郑州市人民政府办公厅文件

郑政办 〔2020〕30号

郑州市人民政府办公厅

关于印发郑州市理顺农业灌溉用电设施

建管体制实施方案的通知

各县 (市、区)人民政府,市人民政府各部门,各有关单位:

《郑州市理顺农业灌溉用电设施建管体制实施方案》已经市

政府同意,现印发给你们,请认真贯彻执行。

2020年5月27日

—1—

郑州市理顺农业灌溉用电设施

建管体制实施方案

为切实理顺我市农业灌溉用电设施建管体制,充分发挥农业

灌溉用电设施应有作用,结合我市实际,制定本方案。

一、总体要求

理顺农业灌溉用电设施建管体制是提高灌溉设施使用效果,

降低运行维护成本,减轻农民负担的重要举措。深入贯彻落实2

月10日全省农业水价综合改革工作领导小组会议精神,聚焦当

前灌溉用电设施不足、管护组织缺失、管理体制不顺的井灌区,

坚持问题导向,持续减少存量、坚决杜绝增量,加大投资力度、

理顺管理体制、加强监管执法,力争在2023年2月底前解决全

市农业灌溉用电价格较高的问题,为确保粮食安全、促进农民增

产增收提供支持。

二、主要任务

(一)摸清底数,建立台账。各县 (市、区)要在集中排查

已建高标准农田重点设施的基础上,着重摸清本地农业灌溉用电

设施、灌溉用电价格较高农田的底数,2020年6月底前建立本

地加强农业溉用电设施专项整改台账,分类确定建设、改造总任

—2—

务,明确时间表、责任人,优先解决农业灌溉用电设施不足问

题。市已建高标准农田重点设施普查整改工作领导小组要按照经

济适用、安全可靠、先易后难的原则及 《河南省农业农村厅 河

南省发展和改革委员会 河南省水利厅 国网河南省电力公司关于

做好农业灌溉用电设施建设验收和移交工作的通知》 (豫农文

〔2020〕53号)文件要求,分新建、存量两种类型,开展农业灌

溉用电设施建设、验收和移交等工作,各县 (市、区)要严格按

照相关要求抓好贯彻落实,市有关部门要加强政策业务指导,做

好上下信息沟通。 (责任单位:各县 〔市、区〕政府,市农委、

水利局、发展改革委,国网郑州供电公司)

(二)完善机制,杜绝增量。从2020年3月起,新增的农业

灌溉配套10千伏线路和配变设施由电网企业投资建设,10千伏

以下低压线路由各县 (市、区)政府整合涉农水资金建设。有关

部门在编制、上报、实施高标准农田等年度建设项目计划时,要

与相关行业规划有效衔接,优先安排农业灌溉用电设施建设并严

格执行建设标准,电网企业要全程参与。使用政府性资金建设的

农田水利设施建设项目,凡涉及农业灌溉用电设施的,竣工验收

合格后,10千伏线路和配变设施无偿交由电网企业运维和经营

管理,10千伏以下低压线路交由农民用水合作组织管护,未组

建农民用水合作组织的暂由村级组织代管。 (责任单位:各县

〔市、区〕政府,市农委,国网郑州供电公司,协办单位:市水

利局)

—3—

(三)分类移交、消化存量。各地要建立农业灌溉及用电设

施清单。属于政府性投资且产权关系清晰、符合建设标准的10

千伏线路和配变设施,在2020年年底前由各县 (市、区)政府

统一无偿移交给各县 (市、区)电网企业;产权关系不清、暂不

符合建设标准的,在2022年6月底前由各县 (市、区)政府负

责厘清产权关系、完成向各县 (市、区)电网企业移交工作;国

网郑州供电公司要有序升级改造,2023年2月底前全部完成。

农业灌溉用电设施中的低压供电设施不符合建设标准的,要纳入

各县 (市、区)高标准农田建设等规划,逐年改造,符合标准后

交由农民用水合作组织管护,未组建农民用水合作组织的,暂由

村级组织代管。对愿意移交的个人或社会资本等投资建设的农业

灌溉用电设施,各县 (市、区)政府要妥善处理产权、收益等问

题。(责任单位:各县 〔市、区〕政府,市农委,国网郑州供电

公司,协办单位:市水利局)

(四)健全管护,规范运作。各地要结合农业水价综合改革、

水利工程建管体制改革等工作,组建农民用水合作组织,加快建

立完善农业灌溉用电设施管护机制,通过农业水价综合政革等渠

道解决低压供电运维费用,确保农业灌溉机井及低压供电设施长

期良性运行。电网企业要加强对接收或建设的农业灌溉用电设施

的管护,确保安全供电。 (责任单位:各县 〔市、区〕政府,市

农委、水利局、发展改革委,国网郑州供电公司)

三、保障措施

(一)高度重视,压实责任。各县 (市、区)政府对本级理

—4—

顺农业灌溉用电设施建管体制工作负总责,要强化责任担当,依

托已建高标准农田重点设施普查整改工作领导小组,开展理顺工

作。要统筹建设农业灌溉用电设施、理顺用电设施管护体制、推

进农业水价综合改革等工作,协调解决重大问题,在2020年5

月底前制定本地贯彻落实方案。各县 (市、区)政府承担主体责

任,要建立工作台账、半年报告制度,定期报告工作情况。

(二)明确分工,加强配合。发展改革部门要会同电力部门

理顺农业灌溉用电价格;农业部门要会同水利、自然资源和规

划、电力部门做好农业灌溉用电设施普查整改移交工作;水利部

门要会同农业、电力部门建立健全农民用水合作组织,县 (市、

区)没有成立农民用水合作组织的,要按照 《河南省水利厅 河

南省发展和改革委员会 河南省民政厅关于进一步加强农民用水

协会管理和登记的通知》 (豫水农 〔2020〕2号)要求,务必于

2020年6月30前完成组建工作;电力部门要会同农业、水利、

自然资源和规划部门做好现有农业灌溉配套10千伏线路、配变

设施的接收、有序升级改造和新增农业灌溉配套10千伏线路、

配变设施投资建设管护工作。市有关部门要加强向省有关厅委汇

报沟通,争取政策、资金、项目等方面的支持。各级、各有关部

门要加强协调配合,共同做好农业灌溉用电设施建设与管护工

作。

(三)落实政策,加强监管。各类农业灌溉用电设施必须严

格执行国家制定的农业电价政策。井电灌溉执行各县 (市、区)

—5—

价格主管部门制定的农业水价政策。受条件限制暂无法移交的农

业灌溉用电设施,其转供电主体收取的井电灌溉费用标准不得超

过各县 (市、区)核定的农业以电折水价格水平。市场监管、能

源监管部门要加强对农业灌溉用电电价政策执行情况的监督检

查,及时受理举报投诉,严肃查处违法行为。

(四)加强督导,保障效果。各级、各有关部门要加强政策

宣传,强化督导落实,注重发现典型做法,推广先进经验。市级

有关部门要加强对各县 (市、区)对口部门的指导,推动工作落

实落细。工作台账、整改台账、半年工作情况等按照要求和时间

节点向郑州市已建高标准农田重点设施普查整改工作领导小组办

公室报送,市已建高标准农田重点设施普查整改工作领导小组办

公室将适时进行总结通报,对工作好的予以表扬,对工作不力的

要进行约谈、通报批评。

 主办:市发展改革委 督办:市政府办公厅二处

 抄送:市委各部门,郑州警备区。

市人大常委会办公厅,市政协办公厅,市法院,市检察院。

 郑州市人民政府办公厅 2020年5月27日印发

—6—

		2020-05-28T06:53:28+0000